
1 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU FRUMOS 

JUDEŢUL IAŞI 

                                                                                                             

                                   
 

HOTĂRÂREA NR. 148 DIN 19.12.2018 
privind însuşirea în domeniul public al Orașului Târgu Frumos a bunurilor de retur din cadrul 

investiției CL 11 „Modernizarea sistemelor de apă și canalizare în Târgu Frumos”  

realizate în cadrul Programului Operațional Sectorial de Mediu „Extinderea și reabilitarea 

infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Iași” 

 

Consiliul Local al Oraşului Târgu Frumos, 

 În temeiul Legii administrației publice locale nr. 215/2001; 

Având în vedere adresa înaintată de APAVITAL S.A. nr. 52046/23.10.2018, înregistrată la 

secretariatul primăriei orașului Târgu Frumos cu nr. 45277/24.10.2018; 

Având în vedere Procesul verbal de predare primire înregistrat la Apavital S.A.cu nr. 

58491/27.11.2018, înregistrat la secretariatul primăriei Orașului Târgu Frumos cu nr. 

47045/27.11.2018; 

Având în vedere expunerea de motive înregistrată cu nr. 47710/07.12.2018; 

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 47711/07.12.2018; 

Având în vedere raportul Compartimentului  Administrarea Patrimoniului, înregistrat cu nr. 

47712/07.12.2018; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei economice, financiare și de disciplină din 

cadrul Consiliului Local al oraşului Târgu Frumos înregistrat sub nr. 48469/19.12.2018; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei juridice, de învățământ, sănătate, familie, 

muncă și protecție socială, culturală, culte, tineret și sport din cadrul Consiliului Local al oraşului 

Târgu Frumos înregistrat sub nr. 48415/19.12.2018; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de amenajare a teritoriului, urbanism, 

protecţie mediu, turism şi agricultură din cadrul Consiliului Local al oraşului Târgu Frumos 

înregistrat sub nr. 48484/19.12.2018; 

Luând în considerare prevederile art. 554 alin. 1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil; 

Luând în considerare prevederile Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

241/2006; 

Luând în considerare dispozițiile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică; 

Luând în considerare prevederile H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 

municipiilor şi judeţelor; 

Având în vedere prevederile H.G. nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 

unităţilor administrativ teritoriale; 

 



2 

 

 

           În baza dispoziţiilor art. 36 alin. 2 lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001; 

În conformitate cu art. 45 alin. 3 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

 

HOTĂRĂŞTE:                     

 

          Art. 1. Se însuşesc în domeniul public al Oraşului Târgu Frumos rețelele de apă și 

canalizare ale investiției – CL 11 „Modernizarea sistemelor de apă și canalizare în Târgu 

Frumos” realizate în cadrul Programului Operațional Sectorial de Mediu „Extinderea și 

reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Iași”. 

 

 Art. 2. Se aprobă dobândirea de către Orașul Târgu Frumos, în domeniul public, a rețelelor 

edilitare menționate la art. 1. 

 

Art.3. Se aprobă înscrierea în evidențele contabile a bunurilor menționate la art. 1, având 

componența și valoarea de inventar de 17.254.169,80 lei, conform anexelor nr. 1 și 2, care fca 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Iași;  

- Primarului oraşului Târgu Frumos; 

- Serviciului economic; 

- Compartimentului Administrarea Patrimoniului; 

- Apavital S.A. 

şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Oraşului Targu Frumos şi/sau 

pe pagina de internet www.primariatgfrumos.ro şi/sau în presă. 

 
 

    Președinte de ședință,           Avizează pentru legalitate, 

         Consilier local,                 Secretar, 

   DROBOTĂ TUDOREL – MIHĂIȚĂ             Spulber Felicia – Elena  

 

 

 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința publică ordinară de astăzi, 19.12.2018, cu un număr de 17 voturi 

„pentru”, 0 „abțineri” și 0 voturi „împotrivă” exprimate de un număr de 17 consilieri locali prezenți la ședință din cei 17 

consilieri locali în funcție. 

 



3 

  



4 

 



5 

 



6 

 



7 

 



8 

 



9 

 



10 

 



11 

 



12 

 



13 

 



14 

 



15 

 



16 

 



17 

 



18 

 



19 

 



20 

 



21 

 



22 

 



23 

 



24 

 



25 

 



26 

  


